[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	  16.02.2017
	                                                                № 95

	с. Александровское

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Александровский район» в соответствие действующему законодательству, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  «Александровский район»,
Дума Александровского района Томской области  РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Александровский район», утвержденный решением Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиций Российской Федерации по Томской области.

3. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) после его государственной регистрации в установленной законом сроки, а также разместить на официальном сайте Администрации Александровского района Томской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель  Думы Александровского района

________________________ С.Ф. Панов
	         И.о. Главы Александровского района

        _____________________ В.П. Мумбер

Приложение к решению Думы Александровского района Томской области       от 16.02.2017 № 95
Изменения и дополнения в Устав

 муниципального образования «Александровский район»

Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Александровский район»:
1. В пункте 11) части 1 статьи 12 слова "организация отдыха детей в каникулярное время" заменить словами "осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья";
2. Пункт 1) части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава муниципального образования «Александровский район», а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
3. Дополнить статью 51 частью 9 следующего содержания:

«9. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования «Александровский район», затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», включенного в соответствующий перечень Законом Томской области от 17.11.2014 №156-ОЗ "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Томской области", в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с Законом Томской области.»;

4.  Дополнить часть 2 статьи 52  вторым предложением следующего содержания:

«2. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровский район», а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования «Александровский район» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения Устава муниципального образования «Александровский район» в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
5. дополнить статью 52 частью 4 следующего содержания:

«Приведение Устава муниципального образования «Александровский район» в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок, а в отсутствие указания на этот срок – не позднее шести месяцев с даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации;
6. дополнить часть 2 статьи 55 абзацами следующего содержания:

«Проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Александровский район», устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», включенного в соответствующий перечень Законом Томской области от 17.11.2014 №156-ОЗ "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Томской области", в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с Законом Томской области, за исключением проектов нормативных правовых актов Думы Александровского района Томской области, регулирующих бюджетные правоотношения.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.».

PAGE
2